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Anotace

Bakalářská práce shrnuje na základě studia literatury a archivní dokumentace

poznatky o vývoji pravěkého osídlení na Levém Hradci od mladší doby kamenné po dobu

stěhování národů. Přehledně shrnuje informace o archeologických výzkumech, které zde byly

provedeny, a zaměřuje se na jejich přínos pro poznání pravěkého osídlení lokality. Zasazuje

Levý Hradec do kontextu osídlení regionu v jednotlivých obdobích.

pravěk – Levý Hradec – prameny – hradiště – osídlení

Annotation

The thesis is a literature and archive documents based summary of the settlement

development at the Levý Hradec from the Neolithic to the movement of peoples period. It

attempts to present structured information on the archaeological excavation on the site and is

focused on their relevant contribution to the understaning of the prehistoric site settlement. It

puts Levý Hradec into a broader context of the settlement in the region in the respective

periods.

prehistory – Levý Hradec – sources – hill fortress – settlement
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1. Úvod

Výzkum Levého Hradce je téměř od svého počátku v 19. století zaměřen na raně

středověkou fázi osídlení, která souvisí s prvními Přemyslovci a tím i s počátky českého státu.

Vzhledem k výhodné poloze na břehu Vltavy (obr. 1) pocházejí z ostrožny nálezy z většiny

pravěkých období, ale nikdo se jim dosud soustavně nevěnoval. Tato bakalářská práce by

měla tuto situaci alespoň zčásti napravit a shrnout prameny, které jsou pro pravěká období

dostupné. Měla by se tak stát východiskem dalšího bádání.

Zpracování pravěkého osídlení na základě literatury a přístupné dokumentace,

kterou jsou především deníky a seznamy sáčků I. Borkovského, komplikuje dobová datace

materiálu, která se s velkou pravděpodobností neshoduje se současnými poznatky. S určitostí

bude možno nesprávnou dataci prokázat až po provedení revize nálezů.

Kontext osídlení řeší tato práce z časových důvodů pouze na úrovni hradišť. Vztahu

Levého Hradce a jeho zázemí v pravěku bude v adekvátním rozsahu věnována část další

práce.
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2. Přírodní podmínky

Levý Hradec leží na široké ploché ostrožně, která se nachází na levém břehu Vltavy,

v nadmořské výšce asi 230 m n. m. Na severní straně je hradiště chráněno skalnatým srázem

nad řekou, kterou převyšuje asi o 60 m. Východní a jihovýchodní strana se svažuje k esovitě

se vinoucí rokli Žalovského potoka (obr. 2).

Ostrožna je rozdělena na dvě části roklí zvanou „Ve Vikouši“11, která se svažuje

k severozápadu do vltavského údolí (obr. 3). V pravěku mohla sloužit jako přístupová cesta

(Dufek 2009, 29) stejně jako dnes. Obě části jsou spojeny úzkou šíjí (obr 3).

Po geomorfologické stránce spadá Levý Hradec do Poberounské soustavy, Brdské

podsoustavy, do celku Pražská plošina, podcelku Kladenská tabule a okrsku Turská plošina

(Demek 1987, 36, 56). Naleziště a jeho okolí leží v členité pahorkatině v povodí Vltavy a je

charakterizováno rozčleněným, erozně denudačním reliéfem polygenetického původu

s exhumovaným předkřídovým zarovnaným povrchem. Ten je zpestřený četnými strukturními

hřbety a suky, většinou ve směru JZ – SV. Místy se zde nacházejí zbytky příbojových

svrchnokřídových uloženin (Demek 1987, 522). Ostroh a jeho okolí je tvořen staršími

pleistocénními sedimenty, kde lze rozlišit lysolajskou a pankráckou terasu. Na vytvoření a

zarovnání plochy ostrožny měla vliv mladší vltavská terasa – vinohradská

(mindelské/halštrovské zalednění). Během formování této terasy zde došlo k největší

akumulaci písku a štěrku (Balatka – Sládek 1962, 81).

Podloží v širší oblasti je tvořeno proterozoickými břidlicemi, buližníky a spility,

místy se zde vyskytují zbytky cenomanských a spodnoturonských slepenců, pískovců, jílovců

a spongolitů. Lokálně se objevují spraše (Demek 1987, 522).

Podloží levohradeckého předhradí tvoří hlinité písky, které se střídají s tenkými

vrstvami hrubého písku a drobného štěrku (Borkovský 1965, 13). Podloží akropole je tvořeno

písky a štěrkopísky vltavských teras a spraší, která je zde nalézána již jen v malém množství.

Na severní straně vystupuje blízko k povrchu břidlicová skála, která mírně klesá směrem

k jihu (Tomková 2001, 148).

1 V průběhu výzkumů hradiště došlo k proměně způsobu psaní názvu rokle, která odděluje akropoli
od předhradí. Ačkoli rokle nese název podle „vykousnutí“ skalního bloku, s formou „Vykouš“ se
setkáváme pouze v textech V. Krolmuse. Od doby výzkumů I. Borkovského, který ji patrně začal psát
s „i“ se zažila forma „Ve Vikouši“, proto ji budu používat i já ve své práci.
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Půdní pokryv tvoří černozemě, jejichž matečným substrátem jsou většinou spraše

(Tomášek 2007, 43). Druhým půdním typem, který se zde vyskytuje, jsou hnědé půdy.

Matečným substrátem jsou horniny skalního podkladu (Tomášek 2007, 53).

Hradiště ze severu obtéká Vltava (tok II. řádu) a ze západu Žalovský potok (tok III.

řádu). Z hlediska klimatu patří okolí Levého Hradce do zóny s kratším, mírně teplým a mírně

suchým létem a teplým až mírně teplým jarem a podzimem (Neuhäuslová a kol. 2001, 23).

Přirozený rostlinný pokryv by byla černýšová dubohabřina, kde se nejčastěji vyskytuje dub

zimní, habr a lípa, a lipová doubrava, která je okrajovým typem dubových lesů. Nejvíce

zastoupenými druhy jsou dub letní, dub zimní a lípa (Neuhäuslová a kol. 2001, 85, 90).

Průměrné roční srážky se pohybují mezi 450 a 650 mm, průměrná roční teplota okolo 8oC

(Tomášek 2007, 43). Přirozený rostlinný pokryv se dochoval v přírodní rezervaci Roztocký

háj –Tiché údolí, která se rozkládá v údolí Únětického potoka. Střídají se zde rozlehlé lesní

porosty s vřesovištěmi. Jižní svahy pokrývají acidofilní skalní stepi a písčiny, které zarůstají

keři (hloh, růže, trnka; Kubíková – Ložek – Šprynar a kol. 2005, 208).
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3. Přehled dosavadních archeologických výzkumů Levého

Hradce

Pro lokalizaci výzkumů a nálezů jsem použila parcelní mapu z období výzkumů I.

Borkovského (obr. 7), na kterou odkazuje ve svých denících a do níž jsou zakresleny jeho

sondy.

3. 1. Václav Krolmus (1790-1861)

Václav Krolmus se narodil v Březince (okr. Mladá Boleslav). Studoval na

Filozofické fakultě v Praze a na teologickém ústavu v Litoměřicích. O archeologii začal mít

zájem za svého pobytu ve Mšeně, kde působil jako kaplan (Sklenář 2005, 321). Ve 40. letech

19. století začal spolupracovat s Národním muzeem a podnikal průzkumné cesty do okolí

Prahy. Díky tomu objevil mj. bubenečsko-podbabskou sídelní oblast (Sklenář 2005, 322).

Levohradecké hradiště zkoumal v letech 1851, 1853 a 1855 (Tomková 2001, 6) za

pomoci svých přátel, např. Jana Lablera (Sklenář 1972, 28). Roku 1853 prokopali na akropoli

část u vchodu do hradiště, dále na novém hřbitově severně od kostela, na jihovýchodní straně

hřbitova, na předhradí pak v poloze „Na Skalách“ (obr. 8; Krolmus 1854, 92). O dva roky

později kopal na akropoli ještě v rozvalinách valu, na úvalním poli mezi hřbitovní zdí a

„Vikoušem“ a za kostelem (Krolmus 1856, 45).

Při výzkumech sbíral předměty spadající do všech období osídlení lokality, tedy do

pravěku (doba kamenná a doba bronzová), raného středověku i novověku (Tomková 2001, 6).

Vypracoval první schematický plánek Levého Hradce (obr. 5), který je součástí Krolmusova

deníku z roku 1855 a který poprvé zveřejnil K. Sklenář (1972, 27).

3. 2. Čeněk Rýzner (1845-1823)

Čeněk Rýzner se narodil v Horních Studánkách u Šumperka. Po ukončení studia

v Olomouci odešel do Roztok, kde působil jako lékař. Stal se jedním z předních členů

pražského Archeologického sboru NM. V okolí Roztok provedl výzkum důležitých lokalit,


[…]


Hradiště nad Závistí či Hostim, ze kterých pochází materiál téměř ze všech pravěkých období

od mladší doby kamenné po dobu římskou.

Zajímavou otázkou zůstává vztah osídlení blízkého vrchu Řivnáče, který byl

opevněn v pozdní době kamenné a pocházejí z něj stopy raně středověkého osídlení,

k Levému Hradci. Tato koncepce se liší od ostatních geograficky si blízkých hradišť, jako

jsou Praha Vinoř I, II a III a Dolní Břežany a Závist, kde je jedna poloha osídlena a opevněna

v pravěku a druhá v raném středověku. Dvojice hradišť Tetín a Hostim byla osídlena a

opevněna v pravěku i v raném středověku, ale v každém období byla osídlena většinou pouze

jedna z poloh. Další výjimkou je Svatý Jan pod Skalou, kde pro druhou polohu nejsou

dostatečné důkazy osídlení.
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Závěr

Hradiště na levém Hradci se nachází na velmi výhodném místě, ze kterého bylo

možno kontrolovat řeku Vltavu. Přirozenou ochranu tomuto místu poskytovaly prudké svahy.

Jedinými přístupovými místy byla šíje na jižní straně a rokle „Ve Vikouši“ na severu. Spraše

a hnědé půdy poskytovaly dobré zázemí pro zemědělství.

Výzkumy na této lokalitě probíhají od poloviny 19. století. Ačkoli bylo provedeno

několik sond na předhradí, pozornost většiny badatelů byla soustředěna na akropoli. Mezi

badatele, kteří se podíleli na poznání hradiště, patří V. Krolmus, Č. Rýzner, J. L. Píč či J.

Böhm. Nejvíce informací přinesly výzkumy I. Borkovského, které probíhaly ve 40. a 50

letech 20. století. Jeho výzkum byl zaměřen převážně na poznání raně středověkého osídlení,

přesto zachytil a zdokumentoval velké množství pravěkých objektů, včetně opevnění. Jako

první začal systematicky sbírat kosti, mazanici a uhlíky. Z výzkumů výše uvedených badatelů

jsou zachovány deníky, plány a další dokumentace. Nálezy jsou uloženy v Národním muzeu,

Středočeském muzeu v Roztokách a v Archivu oddělení Pražský hrad ARÚ AV ČR Praha.

Pravěké nálezy z akropole dokládají téměř kontinuální vývoj osídlení od mladší

doby kamenné po období stěhování národů. Jsou zde doloženy kultury s lineární a vypíchanou

keramikou z neolitu, kultury michelsberská, řivnáčská a jordanovská z eneolitu, kultury

únětická a knovízská z doby bronzové, nálezy z doby halštatské, laténské, římské i období

stěhování národů. Je velmi pravděpodobné, že po revizi materiálu budou některé nálezy

předatovány, resp. zařazeny do jiné kultury. Ostrožna byla poprvé opevněna v období

řivnáčské kultury. Fortifikace sestávala z valu, příkopu a palisády. Další dvě fáze opevnění

datoval I. Borkovský v rámci dobové terminologie do kultury knovízské. Z doby bronzové

zatím nebyl objeven příkop. Ačkoli pravěké osídlení je doloženo z akropole i přehradí,

opevnění bylo zatím objeveno pouze na akropoli. Situace se mění až v raném středověku, kdy

bylo opevněno i předhradí.

Z hlediska zasazení Levého Hradce do kontextu osídlení výšinných opevněných

poloh jej můžeme umístit do skupiny s Hostimí, Tetínem, Budčí, Kozly a pražskými hradišti

Bohnicemi, Butovicemi, Dolní Libocí, Hostivaří, Hradčanami, Vyšehradem a Vinoří I, které

byly opevněny v pravěku i v raném středověku. U těchto hradišť se opakuje zaměření

výzkumu na středověké osídlení a zanedbání pravěkých fází osídlení. Zajímavé je srovnání

Levého Hradce s Hradčany. Obě hradiště jsou spojena s počátky českého státu a ačkoli na

Hradčanech není tolik dokladů pravěkého osídlení, byly obě polohy opevněny ve stejných
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obdobích (kultura řivnáčská, kultura knovízská a raný středověk). Naopak téměř kontinuální

osídlení jako na Levém Hradci můžeme nalézt na Závisti, Hostimi, v Praze-Vinoři II, Praze-

Dolní Liboci či v Praze-Bohnicích, které jsou situovány na výhodných místech a ve většině

případů kontrolují velké říční toky – Vltavu a Berounku. Většina hradišť, které jsou ve velké

blízkosti, byla zřídka osídlena v stejném období. To neplatí pro Levý Hradec a nedaleký vrch

Řivnáč, který byl osídlen v období kultury řivnáčské a v raném středověku, tedy v obdobích,

ze kterých známe i levohradecké osídlení.

Levý Hradec měl v pravěku významné postavení, které dokládají nálezy téměř všech

pravěkých kultur. Bohužel byl výzkum pravěkého osídlení potlačen a důraz byl kladen na

výzkum raně středověké fáze, ve které je hradiště spojeno s prvními Přemyslovci.
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Seznam zkratek

BI – broušená industrie

Br – bronz

By – bylanská kultura

DBr – doba bronzová

DŘ – doba římská

Ene – eneolit

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ha – doba halštatská

Jo – jordanovská kultura

Ke – keramika

Ko – kost

Kn – knovízská kultura

Ln – kultura s lineární keramikou

Lt – doba laténská

MlDBr – mladší doba bronzová

Ne – neolit

NM – Národní muzeum

Prav – pravěk

RS – raný středověk

SDBr – starší doba bronzová

SN – období stěhování národů

StDBr – střední doba bronzová

ŠI – štípaná industrie

ŠK – kultura se šňůrovou keramikou

Ún – únětická kultura

Zp – kultura zvoncovitých pohárů