Barbora Vávrová: Prameny k poznání pravěkého osídlení Levého Hradce. Praha 2010. 54 stran textu, tabulky v textu, 23 obrazové a mapové přílohy (Obr.).

Barbora Vávrová se ve své bakalářské práci ujala mimořádně důležitého úkolu: shromáždit a utřídit informace k dosavadnímu stavu poznání pravěkého osídlení Levého Hradce. Tato klíčová lokalita počátků české státnosti je relativně dobře známa, pokud jde o osídlení raně středověké, povědomí o jejím osídlení pravěkém se však i v odborných kruzích omezuje vesměs na seznam kultur, které by měly být podle literatury v nálezech zastoupeny. Je to dáno tím, že památky raného středověku byly z různých důvodů těžištěm moderního výzkumu, zatímco pravěké nálezy byly výzkumem dotčeny spíše jen okrajově. I. Borkovskému pak velké vytížení a předčasná smrt nedovolily komplexně zpracovat a vyhodnotit ani raně středověké nálezy z Levého Hradce, pravěké pak zůstaly zcela stranou zájmu.

Stanovená strategie práce dělí téma na dva okruhy či úrovně: v první úrovni, tj. v bakalářské práci, autorka shromáždila publikované a archivní údaje o pravěkých nálezech na Levém Hradci a pokusila se je vyhodnotit a sestavit z nich jednak přehled o pramenné bázi, jednak dosavadní pohled na vývoj osídlení. Druhá úroveň může následovat v magisterském stupni: tam bude cílem revise a moderní odborné určení konkrétních archeologických nálezů.

Práce má logické členění, obsahuje náležitosti odborného pojednání. Po obecném úvodu následuje popis přírodních podmínek (situace geomorfologická, geologická a pedologická, hydrologická, poměry klimatické a vegetační). Velkou pozornost věnovala autorka přehledu dosavadního archeologického bádání na lokalitě; ten zpracovala s pomocí vynikající práce K. Tomkové (*Tomková 2001*), nespokojila se však s pouhým opsáním a zajímala se i o zdrojové publikace zaměřené na dějiny oboru. Ke každému badateli zpracovala krátký životopisný medailon, uvedla, kdy a která místa lokality zkoumal a jakou dokumentaci pořídil. Nejdelší pasáž je logicky věnována I. Borkovskému (zde drobná nepřesnost životopisná – do Čech nepřišel po 1. světové válce, nýbrž již v jejím průběhu jako zajatec). Ne vždy je uvedeno, kde jsou nálezy a dokumentace z výkopů uloženy, což by bylo užitečné – i v případě, že jsou ztraceny či že to není známo.

Na tuto kapitulu pak navazuje těžiště práce – přehled pravěkého osídlení Levého Hradce podle dosavadních poznatků. Kapitola je členěna na podkapitoly po jednotlivých obdobích, autorka se musela vyrovnat s nestejným rozsahem a charakterem výzkumů a dokumentace jednotlivých badatelů. Opakovaně naráží na základní problém – v literatuře i v archivních pramenech (především jde o Borkovského deníky a další dokumentaci) jsou pravěké nálezy datovány resp. kulturně určeny v intencích doby a badatelovy specializace, informaci komplikuje dobové názvosloví. Datování je také s ohledem na povahu nálezů často jen rámcové. (Nejsložitější situace bude zřejmě v době bronzové, kde lze vedle autorkou uváděných kultur očekávat i kulturu mohylovou, popř. i věteřovskou, což ovšem bez revise materiálu zůstává v úrovni spekulací.) Přesto se podařilo předložit poměrně konsistentní obraz osídlení v jednotlivých obdobích, ačkoli text je kvůli členění Borkovského výsledků po parcelách místy nepřehledný. Při útržkovité povaze archeologických zjištění však výsledek stěží mohl být lepší. Zvláštní podkapitulu věnuje B. Vávrová pozůstatkům opevnění.

Samostatná kapitola se zabývá prameny – dokumentací písemnou, kresebnou (podkapitoly 5.2 a 5.3 by mohly být podrobnější, alespoň jako 5.1) a fotografickou a movitými archeologickými nálezy (u nálezů uložených v NM v Praze předkládá autorka přehlednou databázovou tabulku s údaji z katalogu sbírky – není však uveden zdroj!).

Na popud konsultantky Dr. K. Tomkové se B. Vávrová v další části práce zabývá postavením Levého Hradce mezi středočeskými hradišti v jednotlivých obdobích pravěku. Záměr „sledovat, jak se mění struktura osídlení v jednotlivých obdobích“ (s. 27) je v kontextu bakalářské práce formulován příliš velkoryse, není bohužel možné studovat tyto vztahy bez zapojení ostatních nálezů v geografickém kontextu, to by však bylo téma na samostatnou práci nejméně magisterskou.

Hesla 28 lokalit v pracovně (uměle – jinak nebylo možno) vymezeném území jsou zpracována podle encyklopedické příručky (*Čtverák – Lutovský – Slabina – Smejtek 2003*), což pro tyto účely stačí, zejména pokud mnohá hesla v této encyklopedii obsahují údaje jinde dosud nepublikované. Pro další práci považuji za užitečné hesla jasněji strukturovat a sledovat konkrétně definované jevy, v této podobě jsou spíše orientační, neboť jejich délku a obsah ovlivnil stav výzkumu té které lokality a jistě také charakter zpracování hesla v Encyklopedii hradišť. Stejně tak vyhodnocení shromážděných údajů (kap. 6.29) nutně závisí na stavu poznání výšinných poloh, kde identifikace nálezů určitého období či vůbec identifikace lokality je často věcí shody okolností či náhody (tak jsou neolitické výšinné lokality nově zpracovány a mnohé nově identifikovány – *Dufek 2009*, osídlení střední doby bronzové na takovou revizi teprve čeká) a datace opevnění představuje většinou zatím neřešitelný problém. Rovněž lze doporučit sledování přesnější datace podle možnosti a úpravu třídění, neboť řada lokalit nespadá do té či oné periody pravěku, nýbrž na jejich rozhraní. Výsledek vyhodnocení v zásadě potvrzuje to, co již bylo obecně známo dříve, tj. kolísající frekvenci využívání výšinných poloh v jednotlivých obdobích pravěku a opakování sekvence „eneolit – popelnicová pole – raný středověk“, úkolem do budoucna zůstává otázka, proč tomu tak bylo. V rámci předpokládané další práce je ovšem tato kapitola pro řešení posice Levého Hradce v širším sídelním kontextu dobrým východiskem.

Závěr shrnuje výsledky obsažené v jednotlivých kapitolách, což s ohledem na přípravný charakter práce může vyznívat poněkud rozpačitě – bylo by proto vhodné radit sem průběžně i formulace úkolů a problémů vyplývajících ze zjištění dosažených v práci.

Po stránce jazykové je práce na vysoké úrovni, neobsahuje překlepy ani jiné chyby (výjimky např. na s. 10 „vřesovištěmi“; s. 48 „Hradčanami“; v popiscích „Obr. 5: Schematický pláněk hradiště V. Krolmuse“ apod.), což je dnes v podstatě výjimečné.

Citace odpovídají standardu, jak co do citačních odkazů v textu, tak pokud jde o soupis pramenů a literatury. Ten lze považovat vzhledem k tématu za adekvátní. Kladně je třeba hodnotit zařazení seznamu zkratk.

Přílohy nejsou příliš obsáhlé, ale dobře doplňují text; mapy osídlení výšinných poloh v jednotlivých obdobích jsou vlastním autorčím přínosem. Popisky jsou koncipovány formálně i obsahově poměrně dobře, někdy jsou však příliš stručné (např. Obr. 1: měla by být uvedena alespoň doba pořízení snímku). Seznam příloh není třeba zařazovat, pokud jsou popisky přímo pod obrázky, a je-li v práci obojí, texty v seznamu a pod obrázky by se neměly lišit. Obvykle se za číslem obrázku dělá tečka, nikoli dvojtečka, a volila bych ovšem přesnější a úplnější uvedení zdroje, odkud byl obrázek převzat. Obr. 1 není dobře oříznut, na Obr. 11 nejsou zřetelné barvy.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 14. června 2010

PhDr. Zuzana Bláhová, Ph. D.

Literatura:

- Čtverák, V. – Lutovský, M. – Slabina, M. – Smejtek, L. 2003:* Encyklopedie hradišť v Čechách. Praha.
Dufek, J. 2009: Neolitické až časně eneolitické aktivity na výšinných sídlištích a hradištích ve středních Čechách. [Bakalářská práce.] Rkp. v Ústavu pro pravěk a RDD, UK v Praze-FF.
Tomková, K. 2001: Levý Hradec ve světle archeologických výzkumů. Díl I. (Castrum Pragense IV.) Praha.